NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

(Expresado en dólares estadounidenses)

Conciliación estado de situación financiera al 1 de enero de 2012

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes de efectivo

Clientes y otras cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Anticipos a proveedores y otros

Inventarios

Total activos corrientes

Activos no corrientes

Propiedades, planta y equipos

Inversiones en la Asociación

Impuesto diferido

Total activos no corrientes

Total activos

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Pasivos corrientes

Proveedores y otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Anticipos de clientes

Beneficios a empleados

Impuestos por pagar

Total pasivos corrientes

Pasivos no corrientes

Obligaciones por beneficios definidos

Obligación por retiro de bienes

Total pasivos no corrientes

Total pasivos

PATRIMONIO

Capital social

Reserva legal

Resultados acumulados

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

Página 13 de 41

Montos registrados Saldos

previamente al Aplicación re-expresados al

1 de enero de 2012 NUF 1 1 de enero de 2012

65,146 2,025,891 2,091,037

- 1,724,078 1,724,078

3,672,350 (2,183,591) 1,488,759
- 18,455 18,455

7 03,235 ESTER

3,737,496 2,290,088 6,027,584

- 2,875,753 2,875,753
3,414,442 (3,414,442) —

z aaa 2272

3,414,442 (485,414) 2,929,028

7,151,938 1,804,674. 8,956,612

2,400 336,578 338,978
1,709,210 18,914 1,728,124

“ 82,586 82,586

- 358,234 358,234
29 223,165 223,194

1,711,639 1,019,477, 2,731,116

- 599,141 599,141
- 186,056 186,056

- 785,197 85,197

1,711,639 1,804,674 2,516,313

500,000 - 500,000

250,000 39,730 289,730
4,690,299 (39,730) 4,050,569

5,440,299 » 5,440,299

7,131,938 1,804,674 8,956,612

PETROLEOS ANDINOS S.A. ANDIPETROLEOS

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

(Expresado en dólares estadounidenses)

Conciliación estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2012

Activos corrientes
Efectivo y equivalentes de efectivo
Clientes y otras cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Anticipos a proveedores y otros

Inventarios

Total activos corrientes

Activos no corrientes

Propiedades, planta y equipos

Inversiones en la Asociación

Impuesto diferido

Total activos no corrientes

Total activos

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Pasivos corrientes

Proveedores y otras cuentas por pagar
Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Anticipos de clientes

Beneficios a empleados
Impuestos por pagar

Total pasivos corrientes

Pasivos no corrientes
Obligaciones por beneficios definidos
Obligación por retiro de bienes

Total pasivos no corrientes

Total pasivos

PATRIMONIO
Capital social

Otras reservas

Resultados acumulados

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

Página 14 de 41

Montos registrados Saldos

previamente al Aplicación re-expresados al
31 de diciembre de 2012 NUE 11 31 de diciembre de 2012

61,843 1,725,273 1,787,116
- 699,686 699,686

3,122,350 128,823 3,251,173
- 42,011 42,01

- 496,367, 496,367,

3,184,193 3,092,160 6,276,353

- 2,886,249 2,886,249

4,366,909 (4,366,909) -
- 106,927 106,927

4,366,909 (373,733) 2,993,176

7331,102 1,718,427 9,209,529

1,625 252,554 254,179
1,220,200 95,378 1,315,578

- 58,923 58,923
- 346,873 346,873

5796 103,174, 108,970

11227621 856,902 2,084,523

- 661,515 661,515

- 200,010 200,010

- 861,525 861,525

11227621 1,718,427 2,946,048

500,000 - 500,000

250,000 39,730 289,730
5:573,481 (39,730) 2333.Z51

6,323,481 z 6,323,481

7.351,102 1,718,427 9,269,529

PETROLEOS ANDINOS S.A. ANDIPETROLEOS

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

(Expresado en dólares estadounidenses)

Conciliación estado de resultados integrales al 31 de diciembre_de 2012

Montos registrados Saldos
previamente al Aplicación re-expresados al

31 de diciembre de 2012 NUF 11 1 de diciembre de 2012

Ingresos por participación en la ganancia de la Asociación 952,467 (952,467) -

Ingresos por prestación de servicios - 4,518,194 4,518,104

952,467 3,565,727 4,518,194
Costos de operación - (2,754,428) (2,754,428)

Utilidad bruta 952,467 811,299 1,763,766

Gastos generales y administrativos (69,230) (594,589) (663,819)

Utilidad operacional 883,237 216,710 1,099,047

Gastos financieros (55) (17,273) (17,328)
Ingresos financieros - 26,545 26,545
Otros ingresos z 3,901 2901

(55) 13:173 13,118

Utilidad antes de Impuesto a la renta 883,182 229.883 1,113,065

Impuesto a la renta - (229,883) (229,883)

Utilidad neta y resultado integral del año 883,182 - 883,182

Conversión de moneda extranjera

(a)

(b)

Moneda funcional y moneda de presentación

Las partidas en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda del ambiente
económico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los Estados Financieros de la
Compañía se expresan en dólares estadounidenses, que es la moneda funcional y la moneda de
presentación.

Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera, si existieran, se traducen a la moneda funcional usando los

tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones. Las ganancias y pérdidas por diferencias